UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO, REALIZADA NO DIA 21 DE

DEZEMBRO DE 2022.

Aos  vinte e um dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

reuniu-se o Conselho Departamental, sob a presidência do Diretor  Professor  Dr. Otávio

Guimarães  Tavares da Silva e   com a presença dos seguintes Conselheiros:  professor Dr. Edson

Castardeli – Vice-Diretor, professor Dr. Antônio Carlos Moraes - Chefe do Departamento de

Ginástica, professor Dr. André Soares Leopoldo – Sub-chefe do Departamento de Desportos,

professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha- Coordenador do Mestrado Profissional,  professor

Dr. Ivan Marcelo Gomes- coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Educação Física, professor Dr. José Luiz dos Anjos- Representante do Centro de Educação Física

e Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o o acadêmico Felipe da Silva

Azevedo-Representante Estudantil (suplente). O técnico-administrativo Gabriel Santos

Casagrande,o acadêmico  Lucas Teixeira Moraes, a  professora Drª. Rosely Maria da Silva Pires ,

a professora Drª Fernanda Simone Lopes de Paiva e o professor Dr. Danilo Sales Bocalini

justificaram suas ausências. Havendo número legal o Senhor Diretor deu início a reunião……….

 PAUTA: Com a palavra o professor Otávio iniciou a reunião com a leitura da ata da reunião

ordinária realizada no dia 23/11/2023 que após apreciada foi aprovada por unanimidade.

COMUNICAÇÕES: O professor Otávio comunicou que a obra da pista de atletismo foi iniciada e

que a mesma deve ser concluída até o dia 03 de março de 2023. Ainda com a palavra comunicou

que foi informado pela SPD/GR que foi proposto ao professor Dr. Fabian Tadeu do Amaral a

assinatura de um Termo de Ajuste de Conduta (TAC) ao invés de abrir uma Sindicância. Com a

palavra, o professor José Luiz comentou que foi aprovada a resolução de creditação de carga

horária para a extensão bem como a resolução do estágio supervisionado para área do curso de

bacharelado.  PROCESSOS/PROJETOS:[1] Relatório Técnico do “Projeto de atividade Física do

Programa de Extensão NUPEM”,  coordenado pela  professora Drª. Luciana Carletti, no período

de 07/2021 a 06/2022. Em apreciação, após relato e parecer favorável do conselheiro professor

Dr. Otávio Tavares, foi aprovado por unanimidade.[2] Relatório parcial de cumprimento do

objeto do “Projeto de atividade Física do Programa de Extensão NUPEM”, encaminhada pela

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

coordenadora do NUPEM, professora Drª. Luciana Carletti, no período de 31/10/2021 a

31/10/2022. Em apreciação, após relato e parecer favorável do conselheiro professor Dr. Ivan

Marcelo Gomes, foi aprovado por unanimidade.[3] Solicitação de afastamento do professor  Dr.

Luiz Alexandre Oxley da Rocha para realização de estágio pós-doutoral na Universidade Federal

da Bahia sob a supervisão da professora Dra. Maria Cecília de Paula Silva, no âmbito do Programa

de Pós-Graduação em Educação da supracitada instituição de ensino superior. O período do

afastamento é março de 2023 e fevereiro de 2024. Em apreciação, o parecer favorável do

conselheiro professor Dr. Antônio Carlos Moraes, foi aprovado por unanimidade. [4] Solicitação

de afastamento para Licença Capacitação do professor Dr. André Soares Leopoldo, por 90

(noventa) dias, abrangendo o período de 10 de abril a 08 de julho do ano de 2023. Em apreciação,

o parecer favorável do conselheiro professor Dr. Antônio Carlos Moraes foi aprovado por

unanimidade. [5] Relatório  Semestral de Atividades do Curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência da Informação da Universidade Federal do Espírito Santo, da bibliotecária

Eliete Ribeiro Almeida, referente ao semestre 2022/2. Em apreciação, o parecer favorável do

conselheiro professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha foi aprovado por unanimidade.

PALAVRA LIVRE:  Com a palavra, o professor Antônio Informou que o Projeto Andora foi

contemplado com R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e receberá posteriormente

180.000,00 (cento e oitenta mil reais) via ações de financiamento da FAPES. Os conselheiros

parabenizaram o professor

Antônio…………………………………………………….......................................………………………………………….

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar,eu, Beatriz Cysne

Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por mim assinada e por

quem de direito. Vitória 21 de dezembro de 2022.

 Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva                                                       Beatriz  Cysne Coimbra

Diretor do CEFD / UFES                   Chefe da secretaria

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA - SIAPE 265622
Diretor do Centro de Educação Física e Desportos
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD
Em 27/02/2023 às 10:22

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/657662?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.